

## KẾ HOẠCH

### Đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng và triển khai hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2025;

Căn cứ Công văn số 2355/SYT-NVY ngày 09/9/2024 của Sở Y tế Hải Dương về việc phối hợp đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em 0-16 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1183/UBND-TTYT ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng về việc phối hợp đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi trên địa bàn huyện Cẩm Giàng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi trên địa bàn toàn huyện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tâm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện.
- Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi.
- Quản lý và điều trị cho trẻ suy dinh dưỡng cấp tính, phòng thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ em dưới 16 tuổi.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện cân, đo cho trẻ từ 0-16 tuổi tại 17 xã, thị trấn.
- Nhập liệu đánh giá, theo dõi tăng trưởng dinh dưỡng cho trẻ em dưới 16 tuổi.

#### **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Lập danh sách cân, đo trẻ trong độ tuổi 0-16 tuổi.**

- Các trường rà soát, lập danh sách học sinh thuộc đối tượng cân, đo (*theo file mẫu*)

##### **2. Tổ chức cân, đo trẻ trong độ tuổi 0-16 tuổi**

- Chuẩn bị địa điểm bàn hướng dẫn học sinh, khu vực cân, đo.
- Tiến hành cân, đo đảm bảo trật tự, an toàn.

##### **3. Nhập liệu phần mềm**

- Cử cán bộ nhập kết quả cân, đo vào phần mềm.

4. Báo cáo kết quả. Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

### **III. THỜI GIAN; ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức cân, đo:** Các Trạm Y tế chủ động phối hợp với các trường thực hiện cân, đo, nhập số liệu phần mềm trước ngày 20/10/2024 (*khi có lịch cụ thể báo về cho TTYT; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để cử cán bộ giám sát*)

**2. Địa điểm:** Tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX, Trường liên cấp Hưng Phát.

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai Kế hoạch Đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi năm 2024

- Cử cán bộ tham gia giám sát cân, đo trẻ từ 0-16 tuổi tại các trường trên địa bàn huyện.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS phối hợp với Trạm y tế các xã, thị trấn lập danh sách đối tượng, tổ chức cân, đo.

#### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch Đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi năm 2024.

- Phân công cán bộ giám sát cân, đo trẻ từ 0-16 tuổi tại các trường trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn các xã, thị trấn hướng dẫn cân, đo; nhập số liệu phần mềm.

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả cân, đo toàn huyện theo quy định.

#### **3. Các trường Mầm non; Tiểu học; THCS;**

- Phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn thống nhất lịch, chuẩn bị địa điểm đủ diện tích để bố trí theo hướng một chiều, phân công cán bộ giáo viên hướng dẫn học sinh đảm bảo trật tự, an toàn.

- Lập danh sách học sinh thuộc đối tượng cân, đo theo mẫu (*file mềm gửi về các trường*)

- Phối hợp cùng Trạm Y tế xã, thị trấn tổng hợp kết quả cân, đo tại trường đó.

#### **4. Các trường THPT; Trung tâm GDNN-GDTX và trường liên cấp Hưng Phát.**

- Phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn nơi Trường đứng chân để thống nhất lịch, chuẩn bị địa điểm đủ diện tích để bố trí theo hướng một chiều, phân công cán bộ giáo viên hướng dẫn học sinh đảm bảo trật tự, an toàn.

- Lập danh sách học sinh thuộc đối tượng cân, đo theo mẫu (*file mềm gửi về các trường*)

- Phối hợp cùng Trạm Y tế xã, thị trấn tổng hợp kết quả cân, đo tại trường đó.

## V. KINH PHÍ:

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, huy động nguồn xã hội hóa, nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch và tổ chức triển khai đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 - 16 tuổi trên địa bàn toàn huyện. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện; Trung tâm Y tế huyện đề nghị các nhà trường phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trạm y tế các xã, thị trấn
- Các cơ sở Giáo dục trong toàn huyện;
- Lưu VT; Phòng GD&ĐT;TTYT huyện./.



**TRƯỞNG PHÒNG  
PHẠM THỊ OANH**

**TRUNG TÂM Y TẾ  
HUYỆN**



**\* GIÁM ĐỐC  
PHẠM THỊ THỜI**